Et ideò Ioculatores, Buffones, Balatrones, & similes de quibus apud Horat. Ambubaiarum Collegia, Minimi, Balatrones, & Saltatores, & Destrictores Cozzoni, schernitores, & similes, qui quæstum Arte sua faciunt tenentur soluere gabellam. Dominic. de S. Gemina. cap. 1. de vit. & honestat. cleric.

194 Et coquus, qui non moratur in Domo alicuius Nobilis, & illi inseruiens, sed facit de se coquinam, & tenet apertam coquinam, & Apothecam pro vendendis rebus coctis, & crudis, vt Romæ, Genuæ, Mediolani, Neapoli, tunc tenetur soluere gabellam, & comprehenditur sub statuto prædicto tanquam artifex Manualis, per l. si quid venditor, §. venditor, versic. idem ff. de ædil. edic. sed hæc tam gulæ parata commoditas facit adulescentes nequam, & senes podagrosos. & Patresfamilias pauperes reddit, & tot mala exinde parturiuntur, quæ (si coquinarij, pnblici non reperirentur) cessarent, quia sine Cerere, & Baccho friget Venus, & lingua non balbutit, nec blasphemax, caput non dolet, & dorsa non tormentantur a Baculo oblinguam carentem osso.

195 Arma, & aromata, ac venenum vendentes bona intentione, & seruatis seruandis, ex quo ad bonum, & malum deseruire possunt, non peccant, vt 23. part. 5. de occidendis, & 5. quæst. 5. non omnis, vi. Nauarr. Manual. confess. cap. 14. sub numero 38. licet de iure communi flagitiosum sit talia vendere, vt l. 1. §. 1. & l. eiusdem, ff. de sicar. Alexand. consil. 203. num. 4. volumine 2. & re vera quo ad vendentes venenum, res valde periculosa est, & ideò Tu Aromatari caue: & cui des videto. sum. Ang. in ver. negotiatio, ver. Quid de artificibus, num. 4. & 5. vi. infra sub num. 21. vers. Nec Christianis.

196 Et ibi damnat imensos sumptus circa Camisiarum colaria, quæ tolerari non debent, quid hodie diceret S. Thom. si videret luxum hodiernum, tam in masculis, quam in feminis, vt nullus vix reperiatur, qui non impendat multò plus in colario, quam in interula, proh dolor, & pudor.

197 Sciantque talium impensarum inuentores, quod de omni malo inde proueniente, ipsi sunt rationem reddituri, & in vtroq; foro contra eos rigorose semota æquitate, procedendum erit, per l. si culpa, ff. de iur. iurã. & damn. dat. Nauar. Manual. confess.

confess. cap. 23. numero 17. sicuti damnat facientes flores sericos, & huiusmodi vana, & inutilia præsertim diebus festiuis, cum ipsa natura, quæ tot in tanta varietate flores producat, cui ad vnguem Ars nunquam comparari poterit, nisi dixeris quod tempore Hyemali flores naturales deficiunt, & quod causa alimentandi fiunt. nam hoc in casu excusandi sunt, cap. quæ propter necessitatem, de regul. iur. & audita missa, & sine scandalo, hoc in casu etiam diebus festiuis laborari potest. Nauarr. cap. 13. num. 10. & 11. & per tot. illud cap. vbi tractat, quæ sint opera seruilia, quæ licet in diebus festiuis fiunt, vt num. 3. & quæ sunt prohibita, num. 6. Hinc non sine scandalo permittuntur, & tolerantur, nescio quo spiritu) fittores, & factores, Aromatarij, Pizzicaroles, Lanij, & huiusmodi palam, & publice, & nedum in Apothecis, sed in plateis, & vijs publicis laborare, suere, vendere diebus festiuis etiam Pasceatis, non aduertendo ad scandala, quæ dantur nedum Habitatoribus, verum, etiam forensibus, & quod peius est Diebus Quadragesimalibus, Lanij palam, & publicè carnes vendunt appensasque tenent, quod Christianis maxime prohiberi deberet, vel saltem cautè, & amoto scandalo permittendum est, causa necessitatis, & hoc onus pertinet ad Antistites, & Curatos animarum, ipsi viderint.

198 Et quo ad abusiones in foro fori, non habentur propriè pro Delictis, & pœna corporalis locum non habet secundum Bald. in l. quicumque column. 2. num. 6. & 7. C. de seru. fugit. tamen transgressores puniuntur ad instar abusus armorum, vt supra dictum est in 4. par. sub num. 128. 148. & alibi. Nam abusus non excusat. clem. 2. in princ. vbi Car. & dicitur consuetudo contraria legibus, & canonib. quando est irrationabilis. Car. Clem. 1. de pœn. & remiss.

199 Dixi num. 171. non esse vendendas res vitiatas & corruptas cum bonis, quamuis non desunt aliqui qui tenent hoc fieri posse, vt D. Caball. Caf. 80. vbi de tritico corrupto mixto cum bono, alij tenent quod aqua possit cum mero misceri: Item quod aromatarij crustam panis assatam tritam immiscerent cum pipere, & Radices, cum alijs Drogherijs, & Drogantibus, ipse verò me remitto in hoc potissimum Sacris Theologis, vi. Nauarr. confess. c. 23. nu. 89. & seq. vbi videtur velle quod manifestum defectum venditor propalare non teneatur, nec occultum, quod non est notabiliter emptori damnosum, nec talis quod eo non obstante emptor emere non defineret, licet agrè, dum modo minuat pretium, quia à quantitate pretij potest percipi quod res non est omnimodè bonitatis: at si venderet pro vt vendere solet omnimoda bona, tunc peccat, & non licet, sed ad effugiendum peccandi viam, bona non debent cum malis immisceri, quando vtriusque substantia confunditur, sed si remanet, vt in tritico in quo licet mixto cognoscitur bonitas, & prauitas, tunc cessat fraus, facit §. quod si frumento, instit. de rer. Diuis. facit etiam Odofred. in l. 1. C. de transact. sed quo ad Aromatarios si Radices, herbas, panem assatum, & huiusmodi miscerent cum Drogantibus peccant, & decipiunt, & similiter vinum aqua mixtum pro mero vendentes etiam quod à gustu, & a qualitate pretij cognosci possit, an sit vinum aquaticum, debent propalare, & si non propalant decipiunt, vide S. Thom. 2. 2. q. 77. vbi dicit quod emptor volens conseruare vsq; ad ætatem putrescet, Nauarr. dict. cap. 23. num. 90.

200 Triplex dicitur esse defectus circa rem, quæ venditur, primus secundum rei speciem, vt puta si vedatur auricalcum pro auro, aut vinum mixtum aqua pro puro, vt supra. secundus defectus est secundum qualitatem ponderis, aut mensuræ, vt si quis scienter vtatur illis defectuosis, & mancis. scriptum est enim statera dolosa, abominatio est apud Dominum, & pondus æquum voluntas eius. Prouerb. cap. 11. Tertius est ex parte qualitatis, puta si animal morbosum vendatur pro sano, in ijs etibus casibus venditor fraudem committere dicitur, & illicita est venditio, & teneatur ad restitutionem, si verò ignoranter, tenetur tantummodo emendare damnum emptori, postquam sciuit, Nauarr. Manual. confess. cap. 23. Surd. d. num. 89. & seq. Ludo. Carbo. de Restitu. omn. Rer. quæst. 52. versic. sexta conclusio. cum ibi per eum adduct. vi Zas. in §. item si quis, instit. de act. Docto. in §. cum ex aliena materia. Institutio. de Rer. diuis.

201 At quo ad animal morbosum, venditor vtroque iure denuntiare emptori qualitatem occultam equi morbofi, l. 1. C. de ædilit. edict. Bonacoss. tract. de equis, q. 384. & antè q. 84. & 86. vbi si venditor dixerit vendere equum cum omnibus suis magagnis, non sufficit, sed tenetur in specie exprimere. Ang. & alij in l. si quis, ff. de public. Saly. d. l. 1. C. de ædil. edict. sic tenetur detegere in foro poli morbum occultum secundum S. Thom. secunda secundæ quæstio. 78. articul. 3. Seraphin. in suis Caf. Conscient. Caf. 47. & vide Nauarr. d. cap. 23. num. 90. cum seq.

\* Sed est quod equus morbosus sit à Mari scalco, ipsi non competit Redhibitoria, quia scire debebat. Mant. sing. 250. num. 40. Nec talis redhibitoria competit Medico ducenti vxorem morbosam, per d. iura.

Cæterum quando fit immixtio duarum specierum retinentium propriam speciem visibilem, fit diuisio, & separatio, & quilibet Dominus retinet suam: at si difficilis sit, tunc ille erit Dominus, qui immiscuit, sed tenetur alteri ad interesse, ar. §. cum in aliena. instit. de rer. diuis. vnde si diuisionem causetur diminutio specierum, tunc Iudex iubere non debet, vt separatio fiat, nec illarum diuisio, l. usufructuarium, §. si in varijs, ff. de usufru. Ias. ad Porc. recenset factum Iacobi de Butr. qui in Platea emporij volebat emere dimidium fici, & illum diuidere, de quo a muliere vendente reprehensus & irrisus fuit, ex quo ficus non patitur diuisionem in cista, sed dum in ore ponitur, & recensetur de illis duabus mulieribus quarum vna prætendebat filium alterius esse suum, & cum Mater vera contradiceret, Salomon Rex dixit afferte mihi gladium, & inquit ad illas tollite gladium, & diuidite infantem viuum in duas partes, at vera Mater noluit, sed maluit viuum infantem dari alteri mulieri cuius filius non erat, quam illum diuidendo occidere, altera verò mulier dixit, nec mihi, nec tibi, sed diuidatur, & Rex Salomon cognouit cuius erat filius, & dedit Matri suæ, vt in tertio Reg. capit. 5. 16.

202 Et postquam locuti sumus de artibus, & artificibus, adhuc sciendum est, quod non licet Christianis fabricare aliquo modo synagogas, vel Moschias infidelium, quamuis illi tolerentur in conuertendo (vt dixi part. prima, sub nume. 44. vel 49. S. Thom. 2. 2. quæstio. 169. articu. 2. quia non sunt facienda mala, vt eueniant bona, nec licet ferre scalas, vel aliud Instrumentum, aut aliam rem

dicta de causa ad Hebræos, & qui scienter talia ad dictum usum subministrat, mortaliter peccat, sicuti peccant illi rustici afferentes ad Hebræos Ramos virides data opera pro eorum umbraculis, quos frascatus appellant, iux. ritum antiquæ legis Exod. c. 23. 16. dicta Enechtenia. Nec latæ Christianæ est alendus infans infidelium, nec cum eis licita est conuersatio, esio, nec aliquod commercium habere, sub pœna excommunicationis 28. q. 1. nullus, & si Iudæus miscuerit scienter se cum Christiana carnaliter, tradendus est curiæ seculari. Fel. in c. in nonnullis. vbi etiam Abb. de Iudæis & vsque ad mortem puniri debet. & contra Christianus, cum Iudæa carnaliter se immiscens grauissima pœna plectendus est, & vi. Pau. Ghirlan. de Pan. omnifar. coitus, q. 12. per tot. & ibi iura per eum adduct. sed vt in genue fatear, mihi videtur maiori pœna afficiendum esse Christianum, quam Iudæum ex quo grauius peccat, qui veritatem magis agnoscit, & à veritate recedit, nisi dixeris quod Christiani sunt æquitatis capaces, Iudæi nequaquam, sed toto rigore contra eos procedendum esse, vt infra numero 641. vbi multa in hoc propos.